[image: image1.png]

Secretaria Municipal da Educação

          Salvador do Sul – RS

EDITAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Nº 01/2018
SELEÇÃO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE ATÉ 08 AUXILIARES DE SERVIÇOS ESCOLARES

O MUNICÍPIO DE SALVADOR DO SUL torna público que será realizado o Processo Seletivo para Contratação Temporária destinada ao provimento de até 08(oito) vagas no cargo de Auxiliar de Serviços Escolares, com carga horária de 40(quarenta) horas semanais cada, para atuar junto à Rede Municipal de Ensino, conforme Lei nº 3336 de 16 de janeiro de 2018, que serão selecionados pela aplicação de prova, sob a responsabilidade da Secretaria Municipal de Educação, que designará comissão técnica específica para este fim.

CATEGORIA FUNCIONAL: AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES
PADRÃO DE VENCIMENTO: 02 – R$ 969,32
ATRIBUIÇÕES:

a) Descrição Sintética: Executar trabalhos rotineiros de limpeza em geral; ajudar na remoção ou arrumação dos móveis escolares e outras atividades afins.

b) Descrição analítica: Fazer o serviço de faxina em geral, remover o pó de móveis, paredes, tetos, portas, janelas e equipamentos; limpar escadas, pisos, passadeiras, tapetes e utensílios; arrumar banheiros e toaletes; auxiliar na arrumação e troca de roupa de cama; lavar e encerar assoalhos, lavar e passar vestuários e roupas de cama e mesa; coletar o lixo nos depósitos colocando-os nos recipientes apropriados; lavar vidros, espelhos e persianas; varrer pátios; fazer café e auxiliar no preparo da merenda escolar; fechar portas, janelas e vias de acesso; apagar as luzes no final do expediente escolar; auxiliar na disciplina dos alunos; executar tarefas afins.

Condições de Trabalho:

a) Horário de Trabalho: 40 horas semanais.

Requisitos para preenchimento do cargo:

a) Idade mínima de 18 anos;

b) Instrução: 3º ano do Ensino Fundamental de 9 anos ou 2ª série do Ensino Fundamental de 8 anos.

As inscrições deverão ser feitas na Secretaria Municipal de Educação, localizada na Avenida Duque de Caxias, nº 422, Bairro Centro, no período de 16 a 26 de janeiro do corrente ano, no horário das 8 horas às 11 horas e das 14 às 16 horas.

No ato da inscrição o candidato deverá apresentar cópia dos seguintes documentos:

· Carteira de Identidade;

· CPF;

· Comprovante de Escolaridade;

· Título Eleitoral;

· Comprovante de quitação eleitoral;
· 1(uma) foto 3X4;

OBS: Os documentos serão autenticados e a inscrição efetivada, se no ato da inscrição, o candidato apresentar também para conferência os originais juntamente com a cópia.

A seleção obedecerá à conjugação dos seguintes critérios:
1) Aprovação em Prova Escrita, atingindo ao mínimo 50% (cinquenta por cento) das questões, que será realizada no dia 28 de janeiro de 2018, das 9 horas às 12 horas no novo prédio da Escola Municipal de Ensino Fundamental Santo Inácio de Loyola, sito na Avenida Duque de Caxias, nº 662, centro de Salvador do Sul;

2) No dia da prova escrita o(a) candidato(a) deverá comparecer ao local da prova com meia hora de antecedência, apresentar a ficha de inscrição e um documento de identidade atual, com foto;

3) Verificando-se a ocorrência de empate em relação ao resultado da Prova Escrita, por um ou mais candidatos(as), será realizado sorteio na sala de Reuniões da Prefeitura Municipal, às 14 horas do dia 02 de fevereiro de 2018, com a presença dos candidatos interessados, os quais serão comunicados por telefone, correio eletrônico ou outro meio que assegure a certeza da ciência do interessado;
4) A divulgação oficial dos resultados do processo seletivo se dará no dia 07 de fevereiro de 2018, em forma de Edital afixado no quadro oficial desta prefeitura.

ORDENAÇÃO DAS DESPESAS
As despesas decorrentes desta contratação temporária correrão por conta das seguintes dotações orçamentarias:
I - 05 – Secretaria Municipal da Educação

05.04 – Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB

12.361.0047.2.079 – Manutenção do Ensino Fundamental

 3.1.9.0.04.00.000000 – Contratação por Tempo Determinado – recurso 31 (despesa 645)
II - 05 – Secretaria Municipal da Educação

12.365.0041.2006 – Manutenção da Educação Infantil – MDE

3.1.9.0.04.00.000000 – Contratação por Tempo Determinado – recurso 20 (despesa 679)

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR O SUL, 16 DE JANEIRO DE 2018.
          JOSE FERNANDO LUNCKES                                    MARCO AURELIO ECKERT
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO                               PREFEITO MUNICIPAL